landi ei offerret duplicem spiritum helyas po-
 tulauit cum dominus dicat in euangelio non est
 discipulus super magistrum perfectus autem omnis
 erit si sit sic magister eius. Cuius petitionis
 mustium si confidetur non importuna sed neces-
 saria postulatio esse decernitur. **H**ic ergo he-
 lyas ad helyseum. Postula quod uis ut
 faciam tibi ante quam tollar a te. **H**icque he-
 lyseus. Obsecro ut fiat spiritus tuus duplex
 in me. **Q**ui respondit. Rem difficilem
 postulasti. At tamen si uideris quando tollar
 a te erit quod petisti. si autem non uideris non
 erit. **Q**uid enim hoc loco significat helyas.
 non capere uerbum dominum scilicet redemptorem.
Et quem helyseus non corpus eius quod est ecclesia.
Dat locum postulandi helyas non cum
 in euangelio dicitur petite et dabit uobis. **E**t ne
 petite inquit et accipietis et gaudium
 uerbum sit plenum. **H**ac ergo fiducia accep-
 ta a domino postulat helyseus hoc est ipsius
 christiani ut fiat spiritus christi duplex in eis.
 hoc est duplex gratia spiritus sancti in remissione
 peccatorum utique et collatione uirtutum. **R**e-
 demptor ergo non qui non habuit peccatum
 neque peccatum fecit nec dolus inuenit est
 in ore eius remissio peccatorum nequit
 quia peccatum nullum habuit. **O**pera autem
 uirtutum in spiritu sancto fecit sic ipse in euangeli-
 o dicit iudicis. Si ego in digito diuicio de-
 monia profecto peruenit in uos regnum
 dei. **I**nseparabilia ergo sunt opera sancti trinitatis
 id est patris et filii et spiritus sancti ueritate
 attestante qui ait quia quod pater facit hec
 et eadem et filius similiter facit. **E**t apostolus.
Nec inquit omnia operatur unus atque idem

sp̄c̄. diuidens singulis prout uult. Bene
quidē postulat ecclia ut sp̄m duplicē
accipiat. xpī quia et remissione pec
catorū indiget quia n̄ eguit. xpc̄. et mi
nere uirtutū quas ex plenitudine sua
p̄ sp̄m sc̄m t̄bunt. xpc̄. qui ascenden
s̄ i altū captiua duxit captiuitatē de
dit dona hominib̄. illis uidelicet ho
minib̄ qui sp̄e suā forat in illo pontē
Hinc ē qd̄ helias dicit ad heliseum. si
uideris me quādo tollar a te erit qd̄
petisti. si autē n̄ uideris. n̄ erit quia. **iii.**
n̄ q̄ recte fidei oculos in illum ponat
et credant fidelit̄ passionē resurre
ctionem. ascensionē et ad patriē. peti
tionis sue fructum n̄ capiet. Qd̄ sub
sequens ratio designat. Helias enim
secū comitante heliseo ad aq̄s iorda
nis ueniens tulit palliū suū et in
uoluit illud et percussit aq̄s. q̄ diuise
sūt in utraq; partem. et transeunt am
bo p̄ siccū. Cumq; helias raptus eēt
heliseus leuauit palliū helie qd̄
ceciderat ei. reuissusq; stetit sup̄ ripā
iordanis. et pallio helie qd̄ ceciderat
ei. percussit aq̄s et diuise sūt huc atq;
illuc. et transeunt heliseus. Qd̄ significat pal
liū helie. n̄ incarnationē dñi. p̄ q̄
redemptor n̄r. leri flumiū dirup. no
bisq; transitū ad uitā sp̄parauit. hoc
q̄ pallium heliseus p̄ transitū helie
retinuit. q̄ fidē incarnationis. xpī ec
clia p̄ ascensionē ei ad celos reser
uauit. p̄ qm̄ p̄sentis uite fluct̄ tran
sire satagit. sic heliseus percussit

pallio flumiū aq̄s n̄ diuise ante qm̄ dñe.
n̄ ē d̄s helie etiam n̄c. et sic percussit aq̄s
et diuise sūt. ita n̄ p̄ inuocationē nomi
nis dñi uirtutes ullas. n̄ pot. quia sic
ip̄e dñe. sine me nich̄ potestis facē. Nich̄
ē enī humanū studiuū. n̄ assit diuinū
adiutoriuū. Hū apl̄s dñe. D̄s ē qui opat̄
in nob̄. et uelle et p̄ficē. p̄ bona uolun
tate. Et p̄pha ad dñm ait. Iute inuocof
n̄os uentilabun̄ cornu. et in nomine
dñi sp̄nem̄ insurgentes in nos. Et cetera.
Querit q̄ uiri ciuitatis ad heliseū. Cae
habitatio ciuitatis huius optima ē. sicut
ip̄e dñe p̄spicit. s̄ aq̄ pessime sūt et tra
sterilis. At ille ait. Afferte in uas nouū
et mitte in illud sal. Postulabat he
liseus a p̄lo ut aq̄s iericho steriles et
malignas sanaret. accepit uas nouū
fictile et iecit in eo sal et decessit illud
in flumine. et statim in flumine aq̄
sanate sūt. q̄ factō p̄munitabat p̄pha.
q̄a ubi caro fieret et habitaret in no
bis. Inde in similitudine tibi salē id
ē sapientiā dedit in uas fictile incor
p̄ scilicet humanū et immittens i aq̄
demersit. qd̄ quidē significabat q̄a om̄s
p̄pli qui in figura aq̄rū in toto mū
do steriles erant p̄ xpī incarnationē
fecunditate et benedictionē acceptā
eēt. Ascendit autē inde bethel. Cūq;
ascenderet p̄ uiam. pueri parui aq̄s
si sūt de ciuitate. et illudebant ei di
centes. Ascende calue. ascende calue.
Qui cū p̄ se respexisset. uidit eos. et ma
ledixit eis in nomine dñi. Cūq; sūt

duo ursi de saltu et lacauerunt ex eis: et
 et duos pueros. Helyseus q; ppha sic
 sepe dixit figam. xpi gerit. Deniq; uo
 cabulu istud salus di incipit. Salus
 aut di quis e alius n filius ei q et sal
 uator nq; uocat. Paruuli u illi illu
 dentes saluti di idest helyseo. iudoy
 habuere psona qui ad cruce dno sal
 uatori substannabant qui dicit ascende
 calue ascende calue quia caluarie loco
 xpc ascensur erat in cruce. Qd u gusius
 maledixit eis helyas. et exierunt duo ursi
 de saltu et interfecerunt. et duos pueros
 blasphemantes. ita et xpc p passionem
 et resurrectionem ex mortuis postqm as
 cendit in celos sic ascendit helyseus in
 bethel idest in domum di. gusius maledixit
 iudis. et p. et duos annos ascensionis
 sue immisit duos ursos de filis gemi
 ni. uespasianu scilicet et titum. qui eo
 crudeli trage deiecerunt. Porro mesa rex
 moab nutrebat pecora multa. et sol
 uebat centum milia arietu. et centum
 milia agnor cu uellerib; suis. Cumq;
 mortuus fuisset achab. puaricat e sed
 cum rege isrl et cet. Igit p h bellum
 gerebatur p tres reges. h est regem isrl
 et regem iuda. et regem edom et moab.
 consultisq; ab eis helyseus ppha. p alia
 h subdidit dicens. facite alueu torren
 tis huius fossas et fossas. h eni die
 dnt. Non uidebitis uentum neq; pluui
 am. et alueus iste replebitur aquis. et
 bibetis uos et familie ure. et iunua
 ura. pariuq; hoc e i aspectu dnt. in

sup tradet eam moab in manu ura
 et percietis omne ciuitate munitam.
 et omne urbe electam. et uniuersum lig
 nu fructiferu succidatis. cunctosq; fon
 tes agru obturabitis. et omne agrum
 egrum opietis lapidib;. Quid g figeat
 tres isti reges et moab bellum gerente
 n rectores fidelium. q p sce trinitatis fi
 dem et mundi pncipem. et et pplin
 et hoc e philosophos. hereticos. scisma
 ticos. atq; omis unqs cum scuto fidi at
 q; armis spualib; ostigunt. Moab g q de
 incesto nat e interpretatur de pat. bene
 illis uenit ad qs dnt dnt. Vos de di
 abolo patre estis. et desidia patris uru
 uultis face. Hu g aduuant ecclie par
 tum minus. partim psecutioib;. parti
 dolo. ac falsis fictioib;. h p. xpi uirtu
 te. qui capt e ppli xpiani superant
 atq; fugant. Quib; ait ppha dnt
 facite alueu torrentis huius fossas
 et fossas. n uidebitis uentum neq;
 pluuiam. et alueus iste replebitur
 aquis. et bibetis uos et familie ure.
 Ecce ppha dnt ppho siti fatigato p mi
 raculum factu a dno ostulit sic et pphi
 ca dicta ostulit pberit fidelib; qnt spu
 ali doctna situm sua extinguant atq;
 animu reficiant. Iubet g fossas face
 in torrentis alueo. et ita pdic absq;
 uentis et pluuiam aq; languitate. Quid
 e fossas in alueo torrentis facere. n
 pfunda mistia in sacis scripturis bono
 studio qrerere. Que absq; pluuiam et
 uento aq; repleunt quia sepe absq; hu

mano solatio sapientia offert suis inuestigationibus potentia diuina. Vñ iohes apls dicit. Non necesse habetis ut aliquis uos doceat sicut unctio eius docet uos de omnibus. Vñ bibunt homines et uinita. id est doctrinam accipient ingeniosi quique et simplices quia quantum idonea est anima accipientis tantum ibi inueniet documentum sue salutis. Sequitur Paruque hic in respectu domini insuper tradet etiam moab in manus uias. Et cetera. Non enim sufficit seruis dei abdita inuisa scire quoniam etiam debere ea alijs predicare et contumaces redarguere quibus promissa est certa de hoste uictoria ut percipiant omnem ciuitatem munitam et omnem urbem electam. Et cetera. Ciuitates munitas et urbes electas possumus scilicet prudentiam intelligere in qua maxime philosophi et heretici confidunt. **H**ic per predicatores sancti euangelij subuertunt. Vñ dicit apostolus. Arma militie nostre non carnalia sunt potentia deorum ad destructionem munitio- nis et silia destruentes omnem altitudinem extolentem se aduersus scientiam dei et in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium christi et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam. **V**niuersa ligna fructifera succiduntur. non ulla ligna que faciunt fructum bonum sed que mortiferum gerunt partem que radice securi diuini eraminis succisa pabulum sicut ignis eterni. Cunctaque forte agrum obturantur cum heresiarche cum

suis sequibus per catholicos doctores dampnantur. Et omnis ager egregium lapidibus operum est cum uenustas locutionis hereticæ atque philosophicæ anathematis pondere obruitur. Nichilque remanebit in terra moab nisi muri tantum fictiles false rationationes fragilium doctrinarum que a fundibularius id est sanctis predicantibus ecclesie condemnantur maxime ex parte refulgent et ad nichilum rediguntur. Quod autem moabite orto sole et aduerso aquarum uideat contra aquas rubras que sanguinem gladii existimant dicentes quod tres reges qui contra se ueniunt ad pugnam se inuicem occidissent et sic delectati sunt ita et philosophi uerbum crucis christi stulticiam existimant sed scilicet apostolus quod stultum est dei sapientia est hominibus et quod infirmum est dei fortius est hominibus quam prudentia carnis mors est prudentia autem spiritus uitae et pax. Ad probandum quod moab in presenti loco super philosophorum intelligat superbia de quibus dicitur perdam sapientiam sapientium exempla replicanda sunt. Amos loquitur hec dicit dominus. Superbia impietatis moab et superbia non aduersabor et pro eo quod combussit ossa regis ydumeæ in cineres. **H**eremum quicquid in seculo dogmatum profanorum que quod ad terrenam sapientiam pertinet putat esse robustum hoc dialethea subuertit et instar incendii in cineres fauillas que dissoluit ut patet nichil quod putabat esse fortissimum. Sed et ysaïas superbiam moab arguit dicens. Audiuimus

contumeliā moab. contumeliosus ē in
 mis. **S**upbia eius abstuli. **J**eremias q̄q̄
 cont̄ om̄s naticinans nationes. **p̄**pe lo
 quit̄ ad moab. q̄d s̄ fidebat in muni
 tiomb̄ suis. et p̄ pauca. habes fiducia
 inglā tua. **E**t it̄m. **Q**uom̄ dicitis for
 tes sum̄. **A**c deinde iuxta ē dies mo
 ab ut ueniat et malicia eius minima.
Et manifesti d̄r. **Q**uom̄ st̄ ē baculi
 glorios̄ iuxta magnificentie. **E**t iterū
 st̄m ē coram moab. **H**ec aut̄ dicūt
 sub nomine moab. ut stulta sc̄li et
 incelsum se inferens malitia contat̄.

Mulier aut̄ q̄dam de uxorib̄ p̄pharū. **v.**
 clamabat ad heliseum dicens. **S**eruis
 tuus uir n̄s mortuus ē. et tu nosti q̄
 seruis tuus fuit timent̄ d̄m. et ecce
 creditor uenit ut tollat duos filios
 m̄os ad seruendū s̄. **C**ui d̄r heliseus.
Qd uis ut faciā ē. **D**ic m̄. quid habes
 in domo tua. **A**t illa respondit. **N**on
 habeo quicquid ancilla tua i domo m̄a.
 n̄ parū olei q̄ ungar. **C**ui ait. **U**ade pete
 mutuo ab om̄ib̄. ueniens tuus uasa ua
 cua si pauca. et ingdere et claude osti
 um tuū. cū int̄secus fueris tu et filii
 tui. et mitte in om̄ia uasa hec. et cū
 plena fuerint tolles. **E**t reliq̄. **Q**uid p̄
 hanc mulierē n̄ sc̄a x̄lia designat̄. du
 or̄ p̄phor̄ id est iudaici et gentilis q̄si
 duor̄ filios mat̄. **Q**ue p̄us ex adūso
 ope s̄sentendo callidi sp̄s p̄suasione
 quasi quēdā peccati n̄m̄ū a credito
 re accepit. et duos q̄s in fide genuit
 amittere filios timebat. **S.** p̄ph̄e ūbis

id ē septe. sc̄e p̄ceptis obediens ex par
 uo q̄d habebat olei. uasa uacua infun
 dit̄. quia d̄m ab unius ore doctoris p̄. n̄
 quidē amosē diuinitatis multor̄ ua
 cue int̄el hauriunt. et uberante gr̄a un
 guento diuini amoris usq̄ ad s̄m̄ū
 replent̄. etiam n̄c multor̄ corda q̄ p̄us
 fuerat uacua uasecula unguento sp̄s
 plena s̄t. q̄ ex paucitate olei solumm̄
 infusa uidebant̄. **Q**ui dum alius atq̄ a
 liis dat̄. et ab auditorib̄ fidel̄ accipit.
 erepta mulier iudelic̄ sc̄a eccl̄ia. sub cre
 ditoris sui iam debito n̄ tenet̄. **F**acta ē
 aut̄ q̄dā dies. et transiebat heliseus p̄
 sinam. **E**rat aut̄ mulier ibi magna. q̄
 tenuit eum ut comedēt panem. **C**umq̄
 freq̄nt̄ in transiret. diuitebat ad eam ut
 comederet panē. **E**t rel̄. **M**ulier ḡ ista
 q̄ p̄pham hospicio suscep̄. b̄n̄ potest in
 sinuare p̄ph̄isrl̄iticū q̄ fuit in patarch̄.
 n̄ sic ista heliseum p̄pham. ita et il
 la d̄m p̄pharū hospicio suscipe me
 ruit̄. **N**am abrahā et sara tres uiros
 iuxta suallē niabre suscipe et pasce
 meruerit̄. **H**uc ḡ mulieri n̄ habenti
 filium. p̄pha p̄misit dicens. **I**n tempe
 isto et in hac eadem hora si uita co
 mes fuit̄. habebis in uito filium. **C**ui
 illa respondit. **N**oli q̄s d̄m mi uir
 di. noli nitri ancille tue. **E**t ocepit
 mulier et peperit filium in tempe et
 hora eadem q̄ dixerat heliseus. **H**ys
 q̄ similia d̄m ad abrahā reculit̄ di
 cens. **R**euerens ueniam ad te tempe
 isto uita comite. et habebit sara

filii uxor tua. Quo audito sara risit
postquam tabernaculi occulte dicit; et se
inu et dñs nris uetul' e' uoluptati ope
ram dabo. Visitauit aut' domum saram
sic p' miserat ei et impleuit q' locut' e'
et cepit et peperit filium in senectute su
a tēpe q' p'dixerat ei d's. Igit' p' qm' creuit
puer tactus dolore captus imes se ca
meridie defunct' e' cum ppl's isrlit' e'
p' qm' in egypto excreuit et p' moisen i
desertū eductus dñi uocem audierat
i igne et i caligine. qñdo lumine scie
tie debuit illustrari. mor' animo ad y
dolatriam recurrent' mortuus e' et ait
helyseus ad ier' puerum suū. Accin
ge lumbos tuos. et tolle baculum me
um in manu tua. et uade. Si occurre
rit t' homo n' salutes eum. et si saluta
uit te quispiā n' respondeas illi. et po
nes baculum meū sup' faciem p'ri. **Et .vi.**
rel'. Quid aut' sig'eat qd' puer ab hely
seo missus cū baculo n' resuscitat. p'
semetipm' n' ueniens helyseus. seq; su
p' mortuū sternens atq; ad ei' iūbra
se colligens illucq; deambulans. et
more mortui septies aspirans. hunc
ad redituā lucem p'ri' p' ministriū
spassionis animauit. n' qz auctor hu
mani gen'is d's q' mortuum puerū
doluit cum extinctos nos iniquitati
b' aculeo miserat' asperit'. Et quia p'
moysen t'ore legis p'tulit. q' uirgam
p' puerū misit. p' legem quippe uirgā
d's tenuerat. cum dicebat. si quis h' ul'
illa fecerit. morte moriet'. A peccati g'

morte timor nos suscitare n' ualuit.
s; ad statum uite aspirata mansuetudi
nis grā exiit. S; puerū cum baculo mo
rtuū suscitare n' ualuit. qz paulo atte
stante. meli' ad p'fectū p'dixit lex. Spe
aut' p' semetipm' ueniens. et sup' cada
uer humilit' sternens. ad exēqñda s' iū
bra mortui se colligit. quia cum i for
ma d'i eēt n' rapinam arbitrat' e' e' se
eql'em d'o. s; semetipm' ex inaniuit for
mam serui accipiens. in similitudinē
hominū fact' et habitu inuenit ut
homo. Huc illucq; deambulabat. quia
et iudeam iuxta. et longe posita gen
tes uocat. Sup' mortuū septies aspirat
quia p' ap'one diuini munit' grām
septiformis sp's in peccati morte iacen
tib; aspirat. morq; uiuens erigit. quia
is que t'oris uirga suscitare n' potuit.
p' amoris sp'm puer ad uitā red'. **Et**
aut' fames intra. et filii p'pharū habi
tabant coram eo. **Dirq;** uir de p'ul
suis. Pone ollam grandē. et coq' pulm
tum filijs p'pharū. **Et rel'.** Erat aut' fame
intra. n' fames itaq; panis. nec sitis a
q'. s; audiendi uibū dñi. et filii p'pharū
habitant. cū helyseo. cum filijs scōr'
p'dicatorū qui ambularet in lege dñi
et scrutantur testimonia ei' in toto
corde exquirentes eū. in p'sentia dñi
saluatoris semp' uiuunt. **Et dicit** puer
in agrum ut colligat hbas agites qñ
tū iū coquat pulm'tū. inuenitq; qñ
uitem siluestre. et colligit ex ea colorem
tudas ag'. Quas cadent' mollam pul

mti fecit cu quis litta legis intente ut
 philosophicis disciplinis studiosius pa-
 tus ubi qrens amaritudinē litta lega-
 lis ul mortiferū quiddā in philoso-
 phor libis inuenient utiniscet ueri-
 tati euēglice et inolla cordis sui coquif.
 tale pulmū hoc ē documētū pparat
 ad refectiōē auditoribz suis. **D**ic em a
 pls **L**itta occidit sps aut uiuificat et
 mem. Pruditia aut carnis mors ē pru-
 ditia inquit sps uita et par. **H**oc itaqz
 sentientes fideles ppli mortem in olla ex-
 clamant cum talem doctrinā q̄ decepti-
 onē animar detestantes uociferant. **S**ed
 iubente heliseo farina mollā mittit cū
 scientia spūalis in tale aduētū inuenit
 ut ut exclusa omni amaritudine pra-
 uitatis pastus inde fidelibz pparet salu-
 bs. **V**ir aut quiddā uenit de balsalisa de-
 ferens uiro di panes p̄nuciar. **xv** panes
 ordeaceos et frumētū nouū in pera sua.
Et rel. **D**eniqz uir de balsalisa uenire de-
 scribit. **d**efereus uiro di panes p̄nucia-
 rū. **et xv** panes ordeaceos et frumētū
 nouū in pera sua. **Q**uē aut meli' uirū
 istum accipe possumus quā cetū scōr
 patrū qui uirtute animi et bonor o-
 pum polleat. **Q**ui bñ de balsalisa ue-
 nisse d̄r. **B**alsalisa enim hñs trū uir
 p̄tat. **R**ecte ḡ de balsalisa ē qui tñari-
 um numerū incredulitate et ofensione
 scē ciuitatis seruat. **H**ic ḡ uir uiro dei
 panes p̄nuciarū offert cū redemptori
 uiro p̄ grām ei' inspirat offert libros de
 origine creaturarū composito offert

xv panes ordeaceos. hoc ē decalogū
 legis in moisi et p̄pharū sc̄ptis sphē-
 sum. **O**fferit frumētū nouū in pera sua.
 cum nouum testamētū p̄ mediatoris
 nr̄i aduentū in sci euēgelū et aplōr
 sc̄ptis p̄fert. **I**ubet ḡ heliseus nr̄ mu-
 nistis suis sc̄is uidelicet p̄dicatoribz ut
 hanc oblationē p̄plo fidelium dis-
 pensent id ē ut sedm̄ illud euēglū de
 thesauro suo uelut scriba doct̄ in
 regno celor p̄ferant noua et uetera.
 q̄m pabulo ubi diuini reficiant. **Q**d
 multum in euēglō uerū legim̄. cum i
 fractiōē quinqz panū quinqz milia ho-
 minū. et tē. vii. panū. iiii. milia ho-
 minū satiata ēē commemorant et sati-
 atas turbis collegit. **xv** cofinos siue
 vii sportas fragmētōr quia nullus est
 q̄ sacramta scripturē diuine p̄ omnia
 cape possit quin s̄ satiato superit iux-
 ta t̄bū dñi. **N**aaman p̄nceps militie
 regis syrie erat uir magi apud dñm
 suū et honorat̄. **P**er illum enī dedit
 dñs salutē syrie. **E**rat aut uir fortis
 et diues. **S** leptus. **I**ste aut naaman q̄
 p̄nceps militie regis syrie ēē describit̄
 quē melius fiḡtare pot̄ quā ppli n̄ gē-
 tilenī qui in orbe t̄quad p̄ uirtutem
 bellorum p̄ncipatū gerebat ac rerū
 decore fruebatur. **Q**d in nominis ei'
 in p̄tatiōē et p̄mit. **I**ncipit aut naa-
 man decus siue commotio eor. **S** ut
 te uir h̄c fortis et diues fuerit tam
 leptus ēē memorat̄ quia quūuis
 p̄ potentia regni ac rerū habū

.vii.

dantia dominari uideret tam per erro-
ris nequitiam et ydolatre lepram sedul
apparuit. Porro de syria egredi fuerant la-
trunculi et captiuam duxerant de terra
isrl puellam parvulam q̄ erat in obsequio
uxoris naaman. Que ait ad dn̄am suam
utina fuisse domum m̄m ad p̄pham q̄ ē
in samaria. p̄fecto sanasse eum a lepra
qm̄ h̄t. Latrunculi quippe de syria q̄
int̄ptat̄ sublimitas egredi sunt cum eu-
puiditate ducti et diuisis negotiis impli-
cati sp̄antes in incerto diuiciat̄ gen-
tilis p̄ totam terram uagabatur. Hinc
et ad terram isrl uenientes captiuam mu-
lierculam duxerunt q̄ in captiuitate po-
sita de p̄pha testabat̄ in isrl quia fa-
ma de isrl p̄ negotiatores gentium trans-
lata. in toto orbe curiositati hominum
qm̄ uxor naaman significat uerū p̄-
phetam et saluatorem omnium in iudea
manere patefecit. Ingressus ē itaq; naa-
man ad dn̄m suum et nuntiavit ei
dicens. sic et sic locuta ē puella de terra
isrl et cetera. cum huiusmodi ad q̄s noticia ubi
d̄i aduenit huius qui s̄ p̄sunt suggerit
scientie sp̄ualis magnitudinē. Mittit
rex syrie litteras ad regem isrl p̄ salu-
te serui sui cum p̄mat̄ gentium au-
diens dn̄m in isrl quia not̄ in iuda
d̄s in isrl magnum nom̄ et saluti su-
or̄ p̄uidens legationē in iuda mittit.
ut p̄ aplicam doctrinam saluatoris fidē
accipiat. H̄i cornelius centurio de ce-
saria in ope ad petrum misit et
paulo p̄ uisionē uir macedo ap-

paruit. qui eū exhortabat̄. Veniens
adiuuaret eos qui erant in macedonia.
sic in actib; ap̄lor̄ legit̄. Cumq; legisset rex
isrl litteras. scidit uestimenta sua et ait. H̄i
quid ego sum d̄s. ut occidere possim et
uiuificare. Et cetera. Quid significat rex iste
isrl qui audita legatione syrie de salu-
te a p̄pha isrl querebat̄ et paruit in sacerdotē
sc̄bas et iudeos. phariseos rectores iude-
or̄ qui osidantes q̄d undiq; plebes p̄
redemptorem nr̄m salutis sue causa
ouemebant q̄i blasphemiam exstiman-
tes uestimenta sua scindebant sic in euā-
gelio p̄ncipem sacerdotum audita xpi p̄-
dicatione fecisse legimus. Sic rex isrl
in tali auditu p̄tremescat tam p̄phadi
q̄s ad se migrasse cognouit. puenit ad
se p̄suadebat dicens. Veniat ad me et
sciat p̄pham eē in isrl. q̄a domum nr̄m q̄s
p̄seruit hos et uocauit et q̄s uocauit
illos et iustificauit. Venit ḡ naaman
cū equis et currib; et stetit ad ostium
domus helysei. misitq; ad eum helysei
nuntium dicens. Uade et laua te septem
in iordane et recipiet caro tua sanita-
tem. atq; mundaberis. H̄i naaman
recedebat dicens. Putabam q̄d egredere-
ret̄ ad me et stans inuocaret nom̄ d̄i
sui et tangeret manu sua locū lepre
et curaret me. Veniens quidē gentili-
p̄ls ad domū helysei nr̄i. sc̄m iudeu
cet exiliam. p̄missum ab eo nuntium o-
silium accepit ut se in iordane sep-
ties lauaret et sic sanitatē reciperet
q; mundaret̄ quia p̄ euangelicos p̄di-

catores dñi dic. Nisi qui renat fuerit
 et aq̄ et spu sc̄o. n̄ potest uire i regnū
 di. Et itē. Qui credidit et baptizat fuerit
 saluus erit qui n̄ n̄ c̄didit condempna
 bit. Iordans itaq; aq̄ sacri baptyisma
 significant quia in eis saluator n̄r bap
 tismum nob̄ c̄secrauit. Qd̄ autē naamā
 indignat̄ de tali responsio. lauatiōe
 aq̄ iordance desperit̄ simplicitatē sig
 nificat rudū qui sp̄ualem n̄ potuerit
 intelligē efficaciam. q̄a animalis hō
 n̄ percipit ea q̄ s̄t sp̄s dei. Cum ḡ uertit
 se et abiit indignans. accesserit ser
 uum suū ad eum et locuti s̄t ei. Pat̄ et si
 rem grandē dixisti. t̄ p̄pha certe facere
 debueras. quātomāgis quia n̄c dixit
 t̄ lauare et mundaberis. Descendit et
 lauit in iordane septies iuxta sermo
 nem uiri di. et restituta ē caro ei sicut
 caro pueri paruuli et mundat̄ ē. Be
 ne ḡ serui naaman meliori c̄silio illū
 ad p̄finendū mandatū p̄phetiū p̄sua
 serit. sepe enim dñs iuniori reuelat qd̄
 melius ē. Et per uoce p̄sonat̄ acceptor
 d̄s n̄ ē. s̄ in omni gente q̄ timet dñm et
 opatur iusticiam accept̄ ē illi. Abiit
 et lauit septies iuxta sermonē uiri
 di. et restituta ē caro ei sicut caro pueri
 paruuli. quia mundat̄ aq̄s baptyisma
 tis p̄ inuocationē septiformis sp̄s q̄sq;
 ueram recipiet sanitatē et ab innoce
 tiā uite infantia redigit̄ ut uite ec̄ue
 ingitūm p̄cipe mereatur. Nū ip̄a ueri
 tas discipulis ait. Nisi n̄si fueritis et
 efficiamini sic paruuli. n̄ intrabitis

in regnū celor̄. Demq; reusul naamā
 ad uirum di. cum uniuerso comitatu su
 o. uenit et stetit coram eo et ait. Vere
 scio qd̄ n̄ sit d̄s in uniuersa t̄ra. n̄ tantū
 in isrl̄. Hec ē enim catholica p̄fessio.
 qd̄ d̄s abraham. d̄s ysaac. et d̄s iacob
 n̄ est mortuor̄. s̄ uiuentū. qm̄ om̄s
 diu gentium demonia. dñs autē celos
 fecit. Et ut cuncta hic baptyismi secul
 sac̄nita p̄monstrata. in quo abrenū
 tiare sathane ac fidem xpi continere
 p̄cipit. negat se naaman ult̄ dñs ali
 ems libaturū soli p̄ omnia d̄tio ser
 uatur̄. partem q̄ t̄re sc̄e sc̄cū tollere
 gaudet quia baptyizatos oportet dñm
 ei q̄ corporis participatione c̄firma
 ri. Hicq; ierz puer uiri di. Peperit dñs
 m̄s naaman syro isti. ut n̄ acciperet
 ab eo q̄ attulit. Hinc dñs q̄ curia p̄
 eum et accipiam ab eo aliquid. Et r̄t̄
 Post hec autē narrat̄ sept̄a qd̄ ierz puer
 uiri di concupierit de pecuniis quas
 p̄dictus sirus obtulerat. s̄ eo nolente
 aliquid inde recipere. ip̄e p̄ iudacum
 turpit̄ adquisiuit. qd̄ sirus magister p̄fide accipere renuit.
 pruptū uident. siue uallis iustis. sig. Ierz q̄ q̄ uirp̄at̄.
 nificat iudaicū pplm̄ qui aliquādo p̄
 er di p̄pha attestante uocabat̄ sic osee
 dic̄ puer isrl̄ et dilexi eū. S̄ p̄qm̄ sp̄
 to eūgl̄io et c̄sifro filio di. semetip̄m
 de tali dignitate in fouea auaricie p̄
 cipitans cupiditatē secut̄ ē trenam.
 qm̄ filii di p̄ baptyismū renati sp̄ue
 r̄t̄ p̄ semetip̄a iusti iudicis di lep̄ta
 erioris qm̄ credentes deposuerat. ip̄e

viii.
s' conseruit. nec n̄ et om̄s qui p̄ baptis-
mū et em̄dationē uitam ad p̄stina ui-
cia reuertunt. sordib' quib' se erutos spa-
bant itum impleri inuoluunt. Unde
scriptum ē. **L**amis reu'sus ad uomitū suū.
et suis lota in uolubabro luti. sic stul-
tus qui iterat stulticiā suā. **Q**uerē
autē filū p̄barū ad helyseum. **E**cce lo-
cū in q̄ habitam̄ coram te angustus ē
nob'. eamus usq; ad iordanem et tol-
lant singuli de filua matias singula.
et edificem̄ nob' ibi locū ad habitan-
dum. **Q**ui dicit. **I**te. **E**t ait un̄ ex illis. **U**e-
ni ḡ et tu cum seruis tuis. **R**espondit.
Ego ueniam. **E**t abiit cum illis. **C**ūq;
uenissent ad iordanē. cedebant ligna.
Accidit autē ut cum un̄ matiam suc-
cidisset. cadere ferrum securi in aq̄m.
et clamauit; ille et ait. **H**eu heu heu
dñe mi. et hoc ip̄m mutuo accepam.
Quē autē homo dei. **E**t cecidit. **A**t ille
monstrauit ei locū. **P**recidit ḡ lignū
et misit illud. natauitq; ferrū. et ait.
Tolle. **Q**ui extendit manū. et tulit il-
lud. **H**ec itaq; actio bene redemptori
n̄o ouenit p̄ significationē. **C**um ḡ
securib' ligna cedent. de ligno ferrum
eriliens in p̄fundū fluminis merisū
ē. atq; in lignum desup ab helyseo p̄-
iectum ē reuersū. ita etiā cum impio
iudeos p̄ corp' opata p̄sentia. xpi tā-
qm̄ instructiuas arbores cederet. q̄-
de illa ioh̄es dixerat. ecce securis ad
radices arborū posita ē. ab eis inueni-
ente passione corp' suū deseruit. p̄ro

funda descendit. qd̄ in sepultā depo-
situm tāqm̄ ad manubium sp̄u redeū-
te resurget. **A**ut. ferrum i manubrio.
don ū intellect' in corde ē p̄ hoc ū lig-
na cedē est. prauē agentes increpare. qd̄
n̄ nunqm̄ dum fluxe agit. dum lapsus
uane gl̄e in accepta eadem sententia n̄
uitat. ferrum in aq̄ p̄dit. quia ex disso-
luto ope intelligentie fatiat. **Q**ū p̄fic-
to intelligentiam ad hoc nominis da-
re. ut ante clausis oculos ex bona debe-
at actione restitui. **U**n̄ et recte is q̄ fer-
rum amiserat. clamabat heu. heu. heu
domine mi. et hoc ip̄m mutuo accepā.
Habent enim hoc electi. p̄p̄m. si quōdo
eis in sua scientia furtiue uane gl̄e
culpa subripit. ad cor uelocit' redeant.
et quicqd̄ in se ante districti iudicis
oculos dampnabile inueniunt lac-
rimis insecunt. qui flentes n̄ solū cau-
te inspiciunt. que mala commiserūt
s; et accepto munere q̄ reddē etiā bona
debuerūt. quia nimirū tanto se apl̄
peccatores sentiunt. quāto ex neglectis
bonis q̄ agere potant debitores tenet.
Recte ḡ qui ferrū p̄didit. clamat heu.
heu. heu. et hoc ipsum mutuo acce-
pam. **A**c si dicat. **I**llud p̄ dissolutionē
negligentie p̄didit. qd̄ ut bona opera
redderem. et gr̄a creatoris accipi. **S**ed
nūqm̄ d̄s n̄tē deserit. q̄ in peccatis se-
ueracit' agnoscit. **U**n̄ et mox helyseus
ueniens lignū deorsum mittit. et fer-
rū in sup̄ficiem attulit. quia uidelicet
redemptor n̄r pie nos respiciens cor-

peccatoris humiliat. et ea quae amiserat
 intelligentiam reformat. **L**ignum mergit
 et lignum in superficie ^{ferri} acculit. quia uide-
 licet redemptor noster et cor elatum in cogi-
 tatione humiliat. et scientiam repa-
 rat. **V**n bene alia translatione dicitur: qui
 ostendit lignum et iactauit et sic sustu-
 lit ferrum. **L**ignum namque confringit est
 cor ab elatione conterere. **L**ignum ad i-
 ma iactare est elatum cor in cogitatione
 ut dum ipse infirmitatis humiliat
 reatque ilico ferrum ad superficiem redit
 quia ad usum exercitationis pristinae in-
 telligentiae recurrit. **I**gitur quando noster in-
 tellectus quod accipit uir tot difficulta-
 tibus custodit. curandum ualde est ne
 otio torpeat. curandum ne iactatione
 operis uicio elationis euanescat. **S**cilicet nam-
 que uiri minime erulant cum cognos-
 cunt quod faciunt. sed cum faciunt quod cogno-
 uerunt et si intelligendo latius gaudent
 de munere largitoris. merentes tamen con-
 siderant debitum operis. ut uide licet acti-
 one persoluant quod eis pro rogatum est in
 cogitatione. **S**tultus namque est debitor. qui
 gaudens pecunias mutuas accipit et
 tempus quod reddere debeat non attendit. **N**ode-
 ratur autem leticia accipiendi. quando sol-
 lerta prouidentia etiam ostentat tempus
 reddendi cogitat. **R**ex autem siriie pugna-
 bat contra israhel. et stultumque uincit cum seruis
 suis dicens. **I**n loco illo et illo ponam
 insidias. **M**isit itaque uir dei ad regem israhel
 dicens. **C**auere ne transeas in loco illo.
 quia ibi siri in insidiis sunt. **M**isit itaque rex

israhel ad locum quem praedixerat ei uir dei et
 praecipiente eius et obseruauit se ibi. **E**t re-
Quae congruentius hic rex siriie quia po-
 testatem signat tremantem quae sepe superbe
 sentiens propter dominum deum hoc est filios ^{Lucas} persequitur.
Sed illi pueri helisei domini uide licet uiri
 doctrinam insidias inimicorum praecauere
 edocent ut est illud. **C**onstare inquit pru-
 dentes sicut serpentes et simplices sicut
 columbe. **E**t item. **C**auete ab hominibus.
Et alibi. **A**tendite inquit a falsis prophetis.
Hoc quippe agnoscent mundana po-
 tentia. ipsum prophetam iustitiae disponit
 cum reprobis in cordibus electorum extinguere
 festinat. **M**isit ergo illic rex siriie equos et cur-
 rus et robur exercitus. **Q**ui cum uenisset.
 nocte circumdedit ciuitatem. **O**mnis
 ergo qui nequitiae armis confidit. christi fa-
 milis insidias praeparat. nocte perfidie ex-
 cecat. bellum contra ecclesiam gerit. **C**on-
 surgens autem diluculo misit uiri dei
 equos et curruque exercituum in circuitu
 ciuitatis. et nuntiavit ei dicens. **H**eu
 heu domine mihi quid faciemus. **H**ec se-
 tentia denotat illos. qui propter pusillam
 uirtutem cordis sui penas uerentur cor-
 porales. **Q**uibus propheta respondit. **S**olite
 timere. plures enim nobiscum sunt quam cum
 illis. **E**t saluator discipulis ait. **I**n mun-
 do praesentiam habetis. sed confidite quia ego
 uici mundum. **E**t item. **S**olite inquit
 timere eos qui occidunt corpus et propter hoc non
 habent quid faciant uobis. quin potius ex-
 timete qui potest et animam et corpus
 perdere in gehennam. **E**t per dominum in passi-

one sua ait. An n̄ putas quia n̄ possum
rogare patrem meū. et exhibebit in pl̄
qm̄. ru. legiones anglōr̄. Cumq; oras
s̄ heliseus ait. Domine aperi oculos hui
ut uideat. Et aperuit dñs oculos pueri
et uidit. et ecce mons plenus equor̄
et currū igneor̄ in circuitu helisei.
Et ualde necesse ē ut heliseus n̄ aperi
at oculos cordis n̄r̄. ut confidēmus
et cognoscām quia om̄s qui confidunt
in illum n̄ confundunt. Porro heliseus
orauit dñm̄ dicens. Percute obsē te
gemem hāc cecitate. Percussitq; eos dñs
ne uiderent iuxta uerbum helisei. Bonū
ē illis ē q̄s ocul̄ suū scandalizat. ut
eruat et piciat ab eis. q̄tinus intuet
supbie et malicie obturet. et oculus
sane fidei ad simplicitatē aperiatur.
Vn̄ bñ ap̄ls. si quis int̄ uos uideat sa
piens ē. stultē fiat ut sit sapiens. Dix
itq; rex isrl̄ ad heliseum. cum uidis
s̄ eos. Numquid percutiam eos pat̄ mi.
Et ille ait. Non percuties. neq; enim ex
pisti eos gladio aut arcu tuo ut pec
uas. Pone panē et aquam coram eis ut
comedant et bibant. et uadāt ad do
minū suū. Postqm̄ q̄ heliseus hostes
in samaria adduxit. n̄ eos occidi p̄mi
sit. s̄ refectōne magnam cybor̄ illis
pparans dimisit in pace. Et saulū diu
conē stimulū calcitrantē p̄mū dñs
excecavit. deinde scientia sp̄uali ma
gnifice repleuit. atq; p̄dicandū enā
gl̄ium suū i gentib; duxit nobq; p̄
cep̄ ita dicens. Diligite inimicos ur̄o.

bene facite hīs qui uos odunt. ut sint
filii pat̄ ur̄i qui in celis est. Factum ē
aut̄ p̄ h̄ congregauit benedab rex sirię
uniuersū exercitum suū. et ascendit et
obsidebat samariam. facta q; est fame
magna in samaria. Et cetera. Narrat sep
tua qd̄ benedab rex sirię obsideret
samariam. facta aut̄ fame afflictus
ē p̄ls ualde s̄ domino miserante reue
latum ē uerbum dñi. et p̄dixit p̄lo sola
tia uentura ita dicens. Hec die domini.
In tempore hoc cras modius similis
uno statere erit. et duo modii ondes
statere uno in porta samarię. Qd̄ cum
n̄ crederet un̄ de duob; sup̄ cul̄ ma
num rex incumbebat hominū dñi dñi.
Si dñs fecit etiam cataractas in celo. n̄
quid potit eē qd̄ loqr̄s. Qui ait. Vide
bis oculus tuus. et inde n̄ comedes. Po
test hoc loco benedab cum suo exercitu
diabolus misit accipi. qui corda in
quor̄ p̄ inuidiā contra celiā bellū
gerere excitat. Sub hoc quidē rege fē
m̄ falsi iud̄i de quib; in apokalyp̄si
septimū ē. Qui dicunt se iudeos eē et
n̄ fē. s̄ sunt synagoga sathane. Sub
hoc rege sūt pagani sunt et heretici.
facta q; p̄secutione ab antiq̄ hoste p̄
tales affligit p̄ls dñi. qui ē positus in
samaria. hoc est in custodia legis di
uine. sicq; famel ualida. cum n̄ p̄mit
tūt doctorib; libere p̄dicare uerbum dñi.
s̄ heliseo reuelante. hoc ē redemptore
n̄o p̄ euangelium indicante q̄ a pec
catorib; longe ē. t̄m̄tib; dñi. p̄p̄ eē di

nosce. **D**ic enim dñs n̄ ad seruos suos.
In tempe hoc eras modius simile uno
 stare et duo modii ordi stare
 uno in porta samarie. Quid enim tuo
 diuis simile. n̄ p̄fectam m̄surā diuine
 sapientie q̄ ē in nouo testam̄to. Et q̄
 duo modii ordi n̄ scientie legis et p̄
 p̄betarū signant. q̄ comparantē stare
 uno hoc ē fide catholica in porta sa
 marie. in p̄dicatioē uidelicet ap̄lica p̄
 quā int̄it in eccliam. **I**n tempore in
 quit hoc eras modius simile erit uno
 stare et res. Ac si diceret cessante tur
 bine p̄secutionis q̄ fit hodie. dabit
 domū cras hoc ē tempe futuro qui
 etem et tranquillitāē ut p̄dicatio e
 uangelii p̄fecte creditib̄ compleat. **T**u
 it enim tempe passionis dominice q̄
 famulū ubi domini cū apli relicto eo
 om̄s fuḡ er̄ et domū se p̄t̄ metū uido
 rū incluser̄. Et t̄ē sc̄ptū ē quia nemo
 palam de illo ausus ē loqui. **S** lucē
 cente die resurrectionis iam aderat
 temp̄ q̄ comites xpi illum uidentes in
 uere et p̄ modum celos ascendē p̄cep
 ta sp̄s sc̄i gr̄a libere ubi dī p̄dicarēt
 tam iudis q̄m etiā gentilib̄ et imple
 tum ē illud ysaiē uaticinium. q̄a sc̄i
 se s̄t aq̄ in deserto. et torrentes in soli
 tudinē. et q̄ erat arida in stagnū. et si
 tiens in fontes aq̄rū. **U**bi domū p̄ ip
 sū p̄pham loquēs ait. Om̄s sitientes ue
 nite ad aquas. et qui n̄ habetis argē
 tum. p̄perate. emite et comedite. **V**eni
 te emite. absq; argento. et absq; ulla

commutatioē unū et lac. **Q**uare ap
 p̄nditis argentū n̄ in panib̄. et la
 borem ur̄m n̄ in saturitate. **A**udite
 audientes me et comedite bonū. et de
 lectabit̄ in crassitudine anima ur̄a. **I**n
 clinate aurē ur̄am et uenite ad me.
 audite et inuet anima ur̄a. **T**urba
 tis hostib̄ et in fugam ur̄is subiunḡ
 sc̄ptura. quia. iiii. iuri lepsi abissent
 in castra suor̄. et nullū ibi repperiē
 tes comedunt et biberunt. ablati q; i
 de auro et argento ac uestib; et absco
 sis postea compuncti in ciuitate hoc
 annuntiaunt. atq; salutis huius in
 dicia p̄stiter̄. **Q**ui ḡ s̄t lepsi isti. n̄
 q̄ uarijs uicijs dedita. ul' diuisis erro
 rib̄ implicati. seditate ex int̄na peste
 educentes ostendunt incute. **H**os
 domū sepe citens ad fidem. et m̄
 dans ab errore et uicijs. uere salutis
 nuntios efficit. **I**ngl̄i lepsi in castra
 suor̄ comedunt et biber̄. et aurū ac
 q; argentū inde asportant. cū despe
 cti istius mundi meditationē philoso
 phie opam dantes. et sensus subtili
 tatē et locutionis uenustatē inquir̄.
 un̄ ecclie usib̄ bene instructi deserui
 re possunt. **f**req̄nt̄ ḡ talib̄ dñs et in
 genij acum̄. et uere sapientie do
 num largit̄. **Q**ui bn̄. iiii. eē commemo
 rant. ut in. iiii. euanglior̄ eruditiōē
 imbiti. i. iiii. mundi partib̄ fidi ue
 ritatem p̄dicent. **L**egitur enī i eūglio
 qd̄ dñs cum publicanis et peccatori
 b̄ manducaret et mulier q̄ erat inci

unate peccatū lacrimis ei lauaret pedes
 et capillis suis tingeret et unguento un-
 geret mathm et publicano apsm et e-
 uāglīstam fecit apparuit post resur-
 rectionē suam primo marie magda-
 lene de q̄ eiecerat septem demonia.
 illa uadens nuntiavit hys qui eum
 eo fuerant lugentib⁹ et fletib⁹. Porro
 ducē illum sup̄ cui manū rex incubu-
 erat et pph̄e tūbil diffidebat ostentū
 ad portam sculcauit turba inuitū
 et mortuus ē iuxta qd locutus fuerat
 iur di. **D**ixit iste tyrum tenet scribarū
 et phariseorū q̄ habites clauem scien-
 tię nec ip̄i intuerit p̄ fidem i ecclīa
 catholicam et eos qui int̄ uolebāt
 p̄hibuerūt. **A**d q̄s ip̄a ueritas ait. **V**e uo-
 bis sēbe et pharisei ypocrite. q̄a clau-
 ditis regnū celorū ante homines uos
 aut̄ n̄ i iustis. nec int̄ uentes sunt
 int̄re. **Q**uē sculcauit turba i portā.
 quia inuitū ante ostium fidi stabat
 et ḡssum int̄ uentū impediebat. **H**ū
 merito sculcat. hoc ē exāmine iusti-
 tudinis dampnat̄ p̄petuas mittit in
 teneb̄s. **N**am et dominus in eūglīo ait.
Si sal euauerit ad nichilum ualet
 ult̄ n̄ ut mittat foras et sculcet ab
 hominib⁹. **H**eliseus aut̄ pph̄a uocauit
 unum de filiis pph̄arū et ait illi. **A**cci-
 ge lumbos tuos et tolle lenticulam
 olei hanc i manu tua et uade in
 ramoth galaath. **C**umq; ueris illuc
 uidebis iheu filium iosaphat filii
 namsi et in ḡssus suscitabis eū de